
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   02.02.2026             55-ПА 

 

 

 
О внесении изменений в постановление администрации Асбестовского городского 

округа от 05.06.2015 № 293-ПА «Об утверждении схемы водоснабжения и 

водоотведения Асбестовского городского округа  

на период до 2030 года» (в ред. от 14.10.2024 № 499-ПА) 

 

 

 В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти»,  Постановлением Правительства 

Свердловской области от 30.03.2023 № 209-ПП «Об утверждении региональной 

программы по модернизации систем коммунальной инфраструктуры Свердловской 

области», Постановлением Правительства Свердловской области от 29.10.2013  

№ 1330-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 

эффективности в Свердловской области», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», 

руководствуясь статьями 6, 27, 30 Устава Асбестовского муниципального округа,  

с целью актуализации (корректировки) схем водоснабжения и водоотведения 

администрация Асбестовского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Произвести актуализацию (корректировку) Схемы водоснабжения  

и водоотведения Асбестовского городского округа на период до 2030 года, 

утвержденную постановлением администрации Асбестовского городского округа  

от 05.06.2015 № 293-ПА «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения 

Асбестовского городского округа на период до 2030 года» (в ред. от 14.10.2024  

№ 499-ПА), и внести следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.4.3. «Предложения по строительству, реконструкции                             

и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения» таблицы 1.4.1 

«Основные мероприятия по реализации схем водоснабжения Асбестовского ГО»                           

дополнить строкой 1.12.1 (прилагается); 

1.2. Пункт 1.4.3. «Предложения по строительству, реконструкции                             

и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения» таблицы 1.4.1 

«Основные мероприятия по реализации схем водоснабжения Асбестовского ГО»                            

строку 1.13 изложить в новой редакции (прилагается); 

1.3. Пункт 1.4.3. «Предложения по строительству, реконструкции                             

и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения» таблицы 1.4.1 

«Основные мероприятия по реализации схем водоснабжения Асбестовского ГО»                           

дополнить строкой 1.13.1 (прилагается); 



2 

1.4. Пункт 1.4.3. «Предложения по строительству, реконструкции                             

и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения» таблицы 1.4.1 

«Основные мероприятия по реализации схем водоснабжения Асбестовского ГО»                           

дополнить строкой 1.16.1 (прилагается); 

1.5. Пункт 1.4.3. «Предложения по строительству, реконструкции                             

и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения» таблицы 1.4.1 

«Основные мероприятия по реализации схем водоснабжения Асбестовского ГО»                           

дополнить строкой 1.16.2 (прилагается); 

1.6. Пункт 1.4.3. «Предложения по строительству, реконструкции                             

и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения» таблицы 1.4.1 

«Основные мероприятия по реализации схем водоснабжения Асбестовского ГО»                           

дополнить строкой 1.16.3 (прилагается); 

1.7. Пункт 2.4.3. «Перечень основных мероприятий по реализации схем  

водоотведения с разбивкой по годам, включая технические обоснования этих 

мероприятий» таблицы 2.4.1 «Основные мероприятия по реализации схемы 

водоотведения» дополнить строкой 2.11.1 (прилагается); 

1.8. Пункт 2.4.3. «Перечень основных мероприятий по реализации схем 

водоотведения с разбивкой по годам, включая технические обоснования этих 

мероприятий» таблицы 2.4.1 «Основные мероприятия по реализации схемы 

водоотведения» дополнить строкой 2.11.2 (прилагается); 

1.9. Пункт 2.4.3. «Перечень основных мероприятий по реализации схем 

водоотведения с разбивкой по годам, включая технические обоснования этих 

мероприятий» таблицы 2.4.1 «Основные мероприятия по реализации схемы 

водоотведения» дополнить строкой 2.15.1 (прилагается); 

1.10. Пункт 2.4.3. «Перечень основных мероприятий по реализации схем 

водоотведения с разбивкой по годам, включая технические обоснования этих 

мероприятий» таблицы 2.4.1 «Основные мероприятия по реализации схемы 

водоотведения» дополнить строкой 2.34 (прилагается); 

1.11. Пункт 2.4.3. «Перечень основных мероприятий по реализации схем 

водоотведения с разбивкой по годам, включая технические обоснования этих 

мероприятий» таблицы 2.4.1 «Основные мероприятия по реализации схемы 

водоотведения» дополнить строкой 2.34.1 (прилагается); 

1.12. Пункт 2.4.3. «Перечень основных мероприятий по реализации схем 

водоотведения с разбивкой по годам, включая технические обоснования этих 

мероприятий» таблицы 2.4.1 «Основные мероприятия по реализации схемы 

водоотведения» дополнить строкой 2.34.2 (прилагается). 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Асбестовский рабочий»  

без приложений и разместить полный текст настоящего постановления в сетевом 

издании «Асбестовский рабочий» в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru)  

и на официальном сайте Асбестовского муниципального округа (www.asbestadm.ru). 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                              

на заместителя главы Асбестовского муниципального округа О.В. Кабанова. 

 

 

Глава  

Асбестовского муниципального округа                                                            Н.Р. Тихонова

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


 

 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

Асбестовского муниципального округа  

от 02.02.2026 № 55-ПА  

«О внесении изменений в постановление 

администрации Асбестовского городского округа  

от 05.06.2015 № 293-ПА «Об утверждении схемы 

водоснабжения и водоотведения Асбестовского 

городского округа на период до 2030 года»  

(в ред. от 14.10.2024 № 499-ПА) 

 

Изменения в «Схему водоснабжения и водоотведения Асбестовского городского округа  

на период до 2030 года» к Постановлению администрации Асбестовского городского округа  

от 05.06.2015 № 293-ПА «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения  

Асбестовского городского округа на период до 2030 года» 

 

1.4.3. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения 

 

Таблица 1.4.1 

Основные мероприятия по реализации схем водоснабжения Асбестовского ГО 

 

Идентификационный 

номер мероприятия 
Наименование мероприятия Ожидаемый эффект 

Согласованный 

срок реализации, 

год 

1.12.1 

Модернизация системы обеззараживания – установок ДХ-100 

для воды, автоматизация дозирования дезинфектанта с 

разработкой проектной документацией 

Повышение качества предоставления 

жилищно-коммунальных услуг  2027-2029 

1.13 Замена водоводов с Мало-Рефтинского МПВ  

Повышение качества и надежности 

предоставления жилищно-

коммунальных услуг, снижение 

аварийности 

2029 

1.13.1 

Модернизация очистки воды с применением осадочных 

очистных технологий, с применением предварительной 

реагентной технологии или с применением безреагентной 

технологии на основе озонирования или первичной обработки 

воды газообразным хлором, генерируемом на электролизных 

установках, последующим и коагулированием и осаждением на 

Повышение качества предоставления 

жилищно-коммунальных услуг  

2029 



4 

Идентификационный 

номер мероприятия 
Наименование мероприятия Ожидаемый эффект 

Согласованный 

срок реализации, 

год 

фильтрах с зернистой загрузкой типа Кварца или легких 

зернистых загрузок марок «Сорбент – АС» и «МФУ»» 

(снижение содержания железа в воде) 

1.16.1 

Капитальный ремонт участка магистрали № 5 от ВК-1                         

станции 3 подъема до колодца ВК-10 по ул. Чапаева в районе 

дома № 28 общей протяженностью 870 м, Ду 500, 

расположенной в г. Асбесте Свердловской области 

Повышение качества и надежности 

предоставления жилищно-

коммунальных услуг, снижение 

аварийности 

2027-2028 

1.16.2 

1. Замена участка Грязнушенского водовода от насосной станции 

2-го подъема (в районе Камня «Асбест»)  

Повышение качества и надежности 

предоставления жилищно-

коммунальных услуг, снижение 

аварийности 

2027-2028 

1.16.3 

2. Модернизация участка водопроводной сети в г. Асбест  

3. по ул. Труда от  ул. Промышленной до ул. Челюскинцев  

Повышение качества и надежности 

предоставления жилищно-

коммунальных услуг, снижение 

аварийности 

2029 

  



5 

2.4.3 Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения с разбивкой по годам, включая технические обоснования этих 

мероприятий 

 

 

Таблица 2.4.1 

 

Основные мероприятия по реализации схемы водоотведения   

 

Идентиф. 

номер 

мероприятия 

Наименование мероприятия 
Ожидаемый 

эффект* 

Согласованный срок 

реализации, год 

Предполагаемый 

источник 

финансирования 

2.11.1 Модернизация системы биологической очистки  

очистных  сооружений «11 Промузел». Модернизация 

биопрудов 

2,3,5 

 

2027 Привлечение бюджетных 

и внебюджетных средств, 

в том числе за счѐт 

использования механизма 

энергосервисных 

контрактов и 

инвестиционной надбавки 

к тарифу 

2.11.2 Монтаж системы биологической очистки сточных вод с 

переходом от биофильтров к системе аэрации с устройством 

анаэробных и аэробных зон 

2,3,5 

 

 2027 

2.15.1 Модернизация системы очистки сточных вод от фосфатов: 

- проектирование системы очистки сточных вод от 

фосфатов; 

- выполнение монтажных работ системы очистки сточных 

вод от фосфатов; 

- модернизация оборудования подачи воздуха в аэротенках 

2,3,5 

 

2027 

2.34 Модернизация оборудования  ЦСВО «Центральная» 2,3,5 

 

2027-2029 

2.34.1 Модернизация системы механической очистки очистных 

сооружений  

2,3,5 

 

2027 

2.34.2 Модернизация оборудования подачи воздуха в аэротенках 

(замена турбовоздуходувок) 

2,3,5 

 

2028-2029 

 


